- 1 -

厦    门    大   学（       ）

(2014)厦大教 47 号

关于制定关于制定关于制定关于制定 2014201420142014----2015201520152015 学年第一学期学年第一学期学年第一学期学年第一学期

开课计划的通知开课计划的通知开课计划的通知开课计划的通知

各相关单位各相关单位各相关单位各相关单位：：：：

现将制定 2014-2015 学年第一学期开课计划有关工作通知

如下：

一、2014-2015 学年第一学期共 19 周（2014 年 9 月 14 日至

2015 年 1 月 24 日）。其中教学安排 17 周，复习考试 2 周。请

各单位按此时间编排下学期开课计划。

教务处

通知

- 2 -

二、教学计划是制定开课计划的依据。按照“新生新办

法、老生老办法”原则，2013 级执行新的教学计划，2012 级执

行过渡计划，其他年级仍执行原教学计划。

三、根据学校 2014 年工作部署安排，各单位应把开展小班

上课作为安排秋季学期开课计划的重中之重。按照学校要求，

“除了若干公共基础课、原则上理工科专业课一个班的人数不

得多于 30 人，人文社科不得多于 40 人。”

各单位结合本单位的实际情况，积极探讨小班上课的形式

和方法，落实小班上课课程。其中，实施“基础学科拔尖学生

培养试验计划”、“国际化教学改革试验计划”以及“卓越教

育计划”所在专业的课程，原则上都应采取小班上课。对于作

业量较大的公共基础课，各单位要充分发挥教学助理的作用，

实施小班辅导，加强课后答疑、辅导等工作。

四、各单位在安排课程时，要继续强调和巩固教授为本科

生上课制度，特别鼓励和吸引教授进入专业覆盖面大、学生受

益面广的大类平台课程上课。根据2011年第15次校长办公会要

求，本科新生的专业基础课和专业课必须由教学经验丰富的教

授或副教授讲授。其它年级由高级职称教师承担专业课的比例

不低于 90%。

- 3 -

五、自 2013 级起，我校本科实施大类招生和大类培养。为

了让新生尽快熟悉大学学习生活，了解学科专业基本情况，各

单位原则上应把“新生研讨课”安排在新生入学第一学期开

设，同时结合小班上课和本科生导师学术沙龙活动，探讨多样

化的教学组织形式，加强师生互动，激发学生学习兴趣。

六、为便于今后毕业资格审查，新系统将按照“一个年级

一套教学计划”进行管理。各单位在制定开课计划之前，务必

先维护好教学计划，然后从教学计划导入并生成开课计划。为

此，各单位在制定2014级开课计划时，应先行录入2014级教学

计划并进行维护。因 2013 级教学计划已维护完毕，各专业可以

直接导入2013级教学计划并生成 2014级教学计划。在维护时，

务必注意，2014 级教学计划将全部使用新课程库（课程代码 13

位，代码开头为“13 或 14”）。

七、为进一步规范课程管理，便于学生选课和成绩自助打

印。自今年秋季学期开始，教务处将在主页设置“课程地

图”，将各单位的所有教学计划、课程表以及相关课程信息全

部对外开放。但目前尚有部分院系的课程信息不完整或没有填

写，特别是课程中（英）文简介欠缺、英文名称不规范等。各单

位在制定开课计划之前务必把课程库信息进一步补充完整。

- 4 -

八、为进一步加强实践实验教学管理，各单位必须把实验

（实训）课程列入开课计划，并在录入计划之前把实验（实训）

课程、授课对象、人数及其他具体要求要提前报送各相关授课

单位。

九、为充分利用教室资源，各学院应尽可能准确预计上课

人数（含专业课对外院开放人数），避免出现小班占用大教室上

课的现象。除个别特殊专业之外，各学院拟开设的专业类选修

课，选课人数一般达 20 人以上方可开课。白天原则不排 3节连

课程；辅修专业原则安排在周六、周日。

十、为了统筹使用校内教室资源，根据 2012 年第 4 次校长

办公会要求，各学院负责本院研究生及本科生专业课安排，且

原则上授课地点安排在本院教室。教务处负责安排全校公共外

语、思想政治理论课、公共教学实验课等全校公共课程安排。

凡使用本院教室的课程，务必把教室信息录入到系统。在

“设置排课教室要求”逐一选择教学区、教室类型（**学院专

教）、教室。凡使用公共教室的课程，在“设置排课教室要求”

选择教学区、教室类型，一般不允许设置具体教室。不需要安

排地点或地点不明确的课程，请在“是否需要安排教室”栏选

择“否”。

- 5 -

十一、各单位在安排课程时，凡涉及跨系开课的，请将开

课年级、课程及班级人数等有关信息务必通过教务系统及时报

送相关授课单位。

十二、辅修专业根据辅修教学计划制定开课计划并录入系

统。为便于学籍管理，辅修专业学生统一按录取年份界定年

级。例如，2014 年广告学辅修专业录取的学生称为“辅修广告

学专业 2014 级”。

十三、全校性选修课开课事宜将另行通知。

十四、工作进度安排如下：

1.第 16-17 周（2 周，截止至 6月 14 日前）：落实开课课程

和任课老师，并于 6 月 27 日前报送“2014-2015 学年第一学期

开课情况统计”(见附件 1)、“2014-2015 学年第一学期小班上课

情况统计”（见附件 2），纸质版加盖学院公章后送教务处教学科，

并发送电子版至 bobo@xmu.edu.cn，联系人教学科杨老师，联系

电话：2182251。

2.第 18周（1 周，截止 6月 21 日前）：开课计划录入系统，

教务处审核开课计划。在系统中正式录入前，教务处会发布指导

通知并进行培训。

3.短学期第 1-3 周（3 周，截止至 7 月 11 日前）：排课。

4.短学期第 4-5 周（2 周，截止至 7 月 25 日前）：选课。

- 6 -

附件:1.2014-2015 学年第一学期开课情况统计

2.2014-2015 学年第一学期小班上课情况统计

厦门大学教务处

 2014 年 6月 5 日

教务处 2014 年 6 月 5 日印发